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ierw sze mo je spo tka nie z ko lum na -
mi Le con to ure mia ło miej sce 2 la ta
te mu, kie dy mo głem przyj rzeć się
z bli ska pod staw ko wym Mo bi le 160.
Pod ło gów ki Sta bi le 160 wy ko rzy stu ją

w du żej mie rze po dob ne pod ze spo ły – z tą róż -
ni cą, że gło śni ki za mon to wa no w więk szej, pod -
ło go wej obu do wie. Dru gą różnicą jest za sto so -
wa nie re gu la to rów, któ rych nie ma ją mniej sze
ko lum ny. Ale za nim przej dzie my do opi su bu do -
wy, przed staw my sa mo przed się wzię cie, ja kim
jest Le con to ure.

FI LO ZO FIA
Fir mę po wo łał do ży cia Je an Chri sto phe Cro zel.
To do syć zna ne na zwi sko wśród fran cu skich
pro du cen tów sprzę tu hi -fi, bo ta sa ma oso ba
stoi na cze le La var di na. I chy ba tyl ko dla te go, że
sprze daż elek tro ni ki i ko lumn gło śni ko wych
pod tą sa mą mar ką przy no si pe cha (jak wi dać
choć by na przy kła dzie Trian gle’a), zde cy do wa no
się nadać te mu przed się wzię ciu in ną na zwę.
Tym cza sem nie któ re kon cep cje sto so wa ne we
wzmac nia czach La var din są wi docz ne tak że
w ko lum nach Le con to ure.
Nie co dzien ną ce chą urzą dzeń La var din jest ich
dłu go wiecz ność. Naj waż niej szy wzmac niacz
z ofer ty, mo del IT, po ja wił się w sprze da ży
w 1996 ro ku i do dzi siaj jest pro po no wa ny w za -
sa dzie bez ja kich kol wiek mo dy fi ka cji. In na
spra wa, że ba da nia nad fe no me nem znie kształ -
ceń pa mię cio wych trwa ły 12 lat, za nim ten
wzmac niacz po wstał. War to wspo mnieć o dłu -
go wiecz no ści urzą dzeń, że by uświa do mić so -
bie, w ja ki spo sób Je an Chri sto phe Cro zel pod -
cho dzi do swo je go przed się wzię cia. Dla nie go
istot ne jest sprze da wa nie nie tyl ko urzą dzeń
naj wyż szej ja ko ści i ta kich, któ re bę dą na dal
naj lep sze na wet kil ka lat po za ku pie, bo nie ma

po trze by po pra wia nia urzą dze nia, któ re jest do -
bre w chwi li wpro wa dza nia go na ry nek. Ko lum -
ny Le con to ure mia ły swój de biut za le d wie kil ka
lat te mu, ale nie ma po wo dów, by są dzić, że
pro du cent po stą pił w ich wy pad ku ina czej niż ze
swo imi wzmac nia cza mi.
War to zwró cić uwa gę na prio ry te ty przy bu do wa -
niu ofer ty ko lumn – mia ły one być ide al nym
uzu peł nie niem wzmac nia czy La var din. Ko lum -
na ide al na jest de fi nio wa na na stę pu ją co: Po -
win na mieć trans pa rent ność naj lep szych ko -
lumn elek tro sta tycz nych, prze strzen ność naj -
lep szych pa ne li ma gne to sta tycz nych, szyb kość
i po tę gę ko lumn elek tro dy na micz nych, bas głę -
bo ki, płyn ny i za wsze czy tel ny. Nie po win na po -
wo do wać zmę cze nia na wet pod czas gło śne go
słu cha nia. I choć moż na po dej rze wać, że je śli
w koń cu zde cy do wa no się na skon stru owa nie
ko lumn z kla sycz ny mi gło śni ka mi elek tro dy na -
micz ny mi, to by ło to spo wo do wa ne trud no ścia -
mi i du ży mi na kła da mi zwią za ny mi z pro duk cją
elek tro sta tów lub ma gne to sta tów. Osta tecz nie
Cro zel za czy nał swój pro jekt od czy stej kart ki. 

BU DO WA
O tym, że jest to kon struk cja bez kom pro mi so -
wa, a mo że ra czej nie tu zin ko wa, świad czy choć -
by spo sób wy ko na nia zwrot ni cy. Skła da się za -
le d wie z 4 ele men tów – 2 ce wek po wietrz nych
i 2 kon den sa to rów umiesz czo nych rów no le gle.
Mo gło by się wy da wać, że sto so wa nie do dat ko -
wych re gu la cji, któ re od naj dzie my przy gniaz -
dach, skom pli ku je jej bu do wę. Tym cza sem ko -
rek cja wy so kich to nów od by wa się tyl ko po przez
włą cze nie do to ru sy gna łu do dat ko we go re zy -
sto ra. Tak uprosz czo ne fil try mu szą ozna czać, że
za sto so wa ne gło śni ki są zna ko mi cie do bra ne.
Le con to ure jest za ma łym pro du cen tem, by móc
so bie po zwo lić na sto so wa nie pod ze spo łów bu -
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LECONTOURE
STABILE 160
Dru gie spo tka nie z ko lum na mi Le con to ure utwier dza
mnie w prze ko na niu, że cza sem oso bli we po dej ście
do te ma tu mo że przy nieść za ska ku ją ce re zul ta ty



do wa nych od pod staw. Się ga po spraw dzo ne mo de le
z ka ta lo gów zna nych duń skich ma rek, jed nak pod da je
je grun tow nym mo dy fi ka cjom. I tak – po kształ cie twe -
ete ra roz po zna my na tych miast prze twor nik pier ście -
nio wy, nie gdyś pro du ko wa ny przez Vi fę (dziś w ka ta lo -
gu Pe er les sa). Wo kół mem bra ny za sto so wa no pier -
ścień z fil cu. O in nych mo dy fi ka cjach pro du cent się nie
wy po wia da, moż na jed nak przy pusz czać, że nie ogra -
ni czył się tyl ko do te go, co wi docz ne. 
Gło śnik ni sko -śred nio to no wy też moż na zi den ty fi ko -

wać, choć by po ozna cze niu. To rów nież prze twor nik
z ka ta lo gu Pe er les sa, ty le że też z pew ny mi mo dy fi ka -
cja mi. Ze wnętrz nym, wi docz nym ele men tem jest płat
fil cu przy kle jo ny na sa mym środ ku mem bra ny. Gło -
śnik pra cu je w obu do wie za mknię tej z mem bra ną
bier ną umiesz czo ną na tyl nej ścian ce. Mem bra -
na bier na jest w rze czy wi sto ści ko lej nym gło śni kiem,
znów z ka ta lo gu Pe er les sa (mo del 830869), ty le że
nie pod łą czo nym do zwrot ni cy. To, że ma układ ma gne -
tycz ny i cew kę, zo sta ło zresz tą wy ko rzy sta ne w pro sty

i za ra zem cie ka wy spo sób. Przy gniaz dach gło śni ko -
wych, obok prze łącz ni ka he bel ko we go umo żli wia ja ce -
go zmia nę re zy sto ra twe ete ra, umiesz czo no dru gi
prze łącz nik re gu lu ją cy na tę że nie ba su. Prze łą cze nie

Nawet po wykręceniu tego głośnika trudno się zorientować, że pełni on
wyłącznie funkcję pasywnego radiatora. Niezwarte zaciski odpowiadają
ustawieniu z nieco mocniejszym basem niż wtedy, gdy kable są zwarte 

Głośniki pochodzą od Vify i Peerlessa – to solidne przetworniki

O modyfikacjach głośników
producent się nie wypowiada
i można tylko przypuszczać,
że nie ograniczył się do tego,
co widoczne

„
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Ma skow ni ca też jest nie ba nal na, z cha rak te ry stycz ny -
mi wy cię cia mi wo kół twe ete ra (pro du cent za le ca po -
zo sta wie nie jej pod czas od słu chu na ko lum nach).
Wresz cie zdu mie wa ją ca pod sta wa. Ko lum ny usta wio -
ne są na dość gru bej pły cie z MDF -u. Z ty łu przy trzy -
mu ją ją dwa chro mo wa ne bol ce, z przo du ca ły cię żar
ko lum ny opie ra się na po je dyn czym kol cu. Po mysł po -
dob ny do te go, któ ry jest sto so wa ny w ko lum nach
Trian gle, ty le że tam zo stał nie co ina czej za apli ko wa -
ny. W do dat ku wy su nię ty ko lec spra wia, że obu do wa
jest nie co wy chy lo na do ty łu, co po zwa la wy rów nać
od le gło ści gło śni ków wzglę dem ucha sie dzą ce go słu -
cha cza.

SYS TEM
Do te stu dys try bu tor udo stęp nił oka blo wa nie oraz
wzmac niacz zin te gro wa ny IT La var di na i z ca łą pew no -
ścią jest to do sko na ły wy bór. Po dob na fi lo zo fia
brzmie nio wa spraw dza się w tym wy pad ku zna ko mi -
cie, a efekt sy ner gii jest jesz cze lep szy niż kie dy kol -
wiek. Nie mniej ła two mo gę so bie wy obra zić in ny
wzmac niacz, któ ry mógł by na pę dzić Le con to ury. Trze -
ba za dbać o to, by był przede wszyst kim mu zy kal ny.
Ko lum ny są ła twym ob cią że niem i – mi mo umiar ko -
wa nej efek tyw no ści – da ją się bar dzo ła two na pę dzić.
Nie ogra ni czał bym wy bo ru do tran zy sto row ców – wie -
le wzmac nia czy lam po wych za pew ne spraw dzi się
zna ko mi cie. 

BRZMIE NIE
Ko lum ny Le con to ure po tra fią za dzi wić, bo spo sób,
w ja ki pod cho dzą do re pro duk cji mu zycz nej jest nie -
zwy kle oso bli wy. Ca ły czas sta ra ją się po zo stać w cie -
niu, są jak by nie obec ne, gdyż ma się wra że nie, że to
nie one od po wia da ją za re pro duk cję dźwię ko wą. Tak
na praw dę, przy dłuż szym od słu chu, za czy na my się
na wet za sta na wiać, czy ma my do czy nie nia rze czy wi -
ście z re pro duk cją, bo brzmie nie jest ży we i jak by po -
zba wio ne wła snych cech. Ono po pro stu JEST. Wy star -
czy pójść na kon cert mu zy ki aku stycz nej, aby stwier -
dzić, jak ina czej moż na po strze gać mu zy kę li ve i tę
od twa rza ną za po mo cą sprzę tu hi -fi. W pierw szym
przy pad ku nie za sta na wia my się, czy gó ra brzmi twar -
do czy fi li gra no wo; czy śred ni ca jest peł na, czy ocie -
plo na; czy bas brzmi kon tu ro wo, czy twar do. Po dob -
nie jest z ty mi ko lum na mi. Prze sta je my po strze gać
brzmie nie ja ko zle pek ba su śred ni cy i wy so kich to -
nów. Trud no oce nić ska lę dy na mi ki, prze strzen ność,
ja kość ba su, bo punk ta mi ni cze go tu nie zmie rzy my.
Tu gra jest du żo bar dziej sub tel na. Po włą cze niu pły ty,
wpa da my w sam śro dek przed sta wie nia mu zycz ne go.
Mu zy ka za czy na nas cza ro wać, ko lum ny nie gra ją tak
jak zwy kle. One śpie wa ją, bio rą nas za rę kę, jak by
chcia ły, że by śmy uczest ni czy li w spek ta klu. Tu nie
cho dzi o zwy kłą re pro duk cję mu zycz ną. Spo sób do zo -
wa nia ener gii, spo sób ry so wa nia li nii dźwię ko wych,
ko mu ni ko wa nia ener gii i emo cji, przy po mi na jak naj -
bar dziej to, cze go mo że my do świad czyć na sa li kon -
cer to wej. 

Jest mi nie zwy kle trud no okre ślić es te ty kę Sta bi le
160, gdyż – jak wy ni ka z po wyż sze go – ja ko ta kiej nie
ma ją. Na pi sać o nich, że gra ją neu tral nie – to zde cy -
do wa nie za ma ło. Stwier dze nie, że nie gra ją na tu ral -
nie, też by ło by ob ra zą. One od twa rza ją mu zycz ny
spek takl w spo sób zu peł nie ma gicz ny. 
Spój ność osią ga na w ca łym pa śmie jest za ska ku ją ca.
Brzmie nie – cał ko wi cie jed no li te i bez ja kie go kol wiek
za wa ha nia prze cho dzi przez po szcze gól ne pod za kre -
sy. Za ska ku ją ce są moż li wo ści ba su. Mem bra na bier -
na w spo sób bar dzo płyn ny roz cią ga pa smo prze no -
sze nia, po zo sta wia jąc ni skie czę sto tli wo ści zna ko mi -
cie zde fi nio wa ne przez ca ły czas. Nie jest to bas mu -
sku lar ny, bar dzo pręż ny. Ale ta ki też nie jest, gdy słu -
cha my mu zy ki aku stycz nej. Jest obec ny, bar dzo czy -
tel ny i w su mie za ska ku ją cy, jak na ga ba ry ty ko lum ny.
Je śli już miał bym zwró cić uwa gę na ja kąś ce chę, by ła -
by nią pew nie nie zwy kła płyn ność brzmie nia, ja ką
uda je się uzy skać w trak cie od słu chu. Mu zy ka pły nie
wart kim nur tem, rytm jest zna ko mi cie ak cen to wa ny
i wy da je się, że nic nie mo że zmą cić spo ko ju od słu -
chu. Słu cha nie mu zy ki, w za leż no ści od jej cha rak te -
ru, jest re lak su ją ce, emo cjo nu ją ce lub oży wia ją ce. Za -
wsze jed nak w peł ni au ten tycz ne.

NA SZYM ZDA NIEM
Naj trud niej szy w tym wszyst kim jest spo sób oce ny tej
ko lum ny w ka te go riach, ja ki mi po wi nien kie ro wać się
re cen zent. Ce na w kon fron ta cji z uży ty mi pod ze spo ła -
mi jest zde cy do wa nie wy gó ro wa na. Ta sa ma ce na
w kon fron ta cji z wła ści wo ścia mi mu zycz ny mi wy da je
się bar dziej niż uczci wa. A kon fron ta cja wła ści wo ści
brzmie nio wych ze spo so bem wy ko na nia tych, bądź co
bądź, dwu droż nych pod ło gó wek – zu peł nie abs trak -
cyj na. Ale czy w koń cu nie cho dzi w tym wszyst kim
o czer pa nie ra do ści ze słu cha nia mu zy ki? W tym kon -
tek ście za kup Sta bi le 160 jest jed nym z naj roz sąd niej -
szych, ja kie moż na do ko nać. �

DANE TECHNICZNE

Gło śni ki Twe eter pier ście nio wy,
gło śnik ni sko -śred nio to no wy o śred ni cy 16 cm 

z wie lo war stwo wą mem bra ną po li me ro wą,
mem bra na pa syw na o śred ni cy 21 cm z ce lu lo zy

Im pe dan cja 8 Ω
Pa smo prze no sze nia 18 Hz – 25 kHz (-6 dB)
Efek tyw ność 87,5 dB
Wy mia ry (wys. x szer. x głęb.) 1040 x 200 x 220 mm
Ma sa 26 kg sztu ka

Dystrybutor  
Mo je Au dio, www.mo je au dio.pl

Cena za parę  25 000 zł

KATEGORIA SPRZĘTU

A

Ten niepozorny pajączek to zwrotnica. Użyty
kondensator nie budzi najlepszych skojarzeń, ale
warto zwrócić uwagę na okablowanie. Pęk
rezystorów służy do regulacji poziomu sopranów

Membrana bierna jest całkiem potężna –  dopiero 
z tej perspektywy widać, czemu mają służyć
rozszerzone plecy

go po wo du je zwar cie cew ki bier ne go wo ofe ra. Zwar cie
spra wia, że wy chy le nia mem bra ny są mniej sze, a na -
tę że nie ba su – osła bio ne. Re gu la cja jest sub tel na
i trze ba przy znać, że bar dzo po my sło wa. War to do -
dać, iż mem bra na zo sta ła w zna czą cy spo sób do cią -
żo na czar ną utwar dzo ną ży wi cą, któ rą zo sta ła za la na.
Wie le cie ka wo stek od naj dzie my w spo so bie wy ko na -
nia obu do wy. MDF zna lazł się tyl ko na tyl nej ścian ce
i ma 30 mm gru bo ści, na to miast resz ta obu do wy zo -
sta ła wy ko na na ze sklej ki o gru bo ści 22 mm. Na wy so -
ko ści gło śni ka ni sko -śred nio to no we go za uwa ży my też
prze gro dę, któ ra nie tyl ko usztyw nia kon struk cje, ale
jest też so lid nym opar ciem dla ko sza gło śni ka. Cie ka -
wie pre zen tu je się też oka blo wa nie we wnętrz ne, wy -
ko na ne z cie niut kich dru ci ków so lid -co re, iden tycz -
nych jak te sto so wa ne we wzmac nia czach La var din. 


